LAUDATIO INCLYTAE URBIS ROTERODAMI, ET D. ERASMI IN EA NATI.

El_4 v.1 Pande fores, urbs, pande fores ; age, cardine moto
 2 accipe virtuti debitaserta tuae :
 3 accipe Pieria nuper mihi lusa sub umbra
 4 carmina, in Augustas prompta venire manus.
 5 Non tamen est animus commenta retexere, non quae
 6 ossa Giganteae molis habere potes.
 7 Nec mihi materies dederit qui nominis ortum
 8 Roterius, nec tot somnia carmen erunt.
 9 Non petere ex alto causas vel origine Franca,
 10 vendere neu vanos ulla lubido logos.
 11 Mendaces odi : procul hinc Hieronymus esto,
 12 et Tragomontano si quis amicus erit.
 13 Non mihi sunt curae fluidae tectoria linguae,
 14 sed iuvat Historica verba ligare fide.
 15 Pande fores, urbs, pande fores, tibi militat ista
 16 Pieris, et cives excolit illa tuos.
 17 Semper enim Batavos ad caeli caerulea vexit,
 18 pro Patria qui tam fortiter arma gerunt,
 19 ad Veterum exemplum : quorum acta illustria Consul
 20 nobilis in chartas rettulit ipse suas :
 21 ille animi ingentis Tacitus, nullo ore tacendus ;
 22 delictum Lipsi, delictumque meum.
 23 Quid ! Quod et hos ipsos quoque saxa loquantur amicus
 24 fratresque Imperii, maxima Roma, tui.
 25 Tuque, Urbs, jampridem meruisti fortibus ausis,
 26 a Batavis ne te degenerasse putem.
 27 Nunc auctoratos in proelia mittis alumnos,
 28 accendisque tuos quo potes aere duces.
 29 Ardua nunc docto stipas Capitolia coetu,
 30 et populum mira dexteritate regis.
 31 Hinc tua laus caelo contermina pervolat orbem,
 32 pervolat, o, nullo deperitura die.
 33 Et de siderio venit tibi nomen Erasmo,
 34 Qui facit ad Mosam tam mihi dulce solum.
 35 Gratulor hanc illi Patriam, tibi gratulor illum ;
 36 gratulor illum (inquam) fata dedisse virum.
 37 Macte, o, pro multis tibi millibus unus Erasmus,
 38 summus Hiantheae potor Erasmus aquae.
 39 Delictum humani generis, vox orbis Erasmus ;
 40 par cui nemo fuit, par quoque nullus erit.
 41 Barbariem nostris hic primitus expulit oris,
 42 et docuit culto cum Cicerone loqui.
 43 Ausonias invexit opes, invexit Athenas,
 44 Argolicis mixtus Tibris ut iret aquis.
 45 Hic vir hic est, qui tot taetris a faucibus Orci
 46 asseruit cultu sub potiore Patres,
 47 pro quibus officiis hunc excepere Britanni,
 48 et Scotus, et blando Teutonis ora sinu.
 49 Astur et huic magnos, habuit quoque Gallus honores ;
 50 grataque Doctori postuma turba sumus.
 51 Non tamen invidia liber vir tantus ab omni,
 52 obtrectatores nunc habet ille suos ;
 53 atque habuit semper : sed quos nihil ille moratus
 54 perstitit a sera posteritate legi.

55 O bene ! Nunc celsa Momum prospectat ab arce,
 56 ridet et ingrati temporis afanias.
 57 Hoc, Urbs, hoc tanto divo mihi jure beata es ;
 58 multus et hunc propter te peregrinus adit.
 59 Teque colit, Geniumque loci : Chrysostomus olim
 60 venit ad Arctoae frigida regna plagae,
 61 explerique oculos nequirit ; nunc strata viarum,
 62 totaque adulari moenia visa sibi.
 63 Visaque amabilius spirare quid undique tellus,
 64 purius hac caeli parte venire jubar.
 65 Vernari vicinus ager, ridere salicta
 66 mollius, hic nempe natus Erasmus erat.
 67 O si Pegaseo mihi flumine pectus inundet
 68 Cynthus, et toto proluat amne caput ;
 69 permutetque suo mea rancida carmina plectro ;
 70 inferias illi ferre libido foret.
 71 Nunc inter Cynos metuo ne garrulus Anser
 72 arguar haut tanto dicere digna viro.
 73 Scaliger ille heros obitu confusus amici
 74 maxima perdidicit nomina posse mori.
 75 Flevit et Alciatus sacrum ac venerabile funus,
 76 ivit et in maestos Musa Sabina modos.
 77 Fleverunt Sapidi, nostri flevere Secundi ;
 78 et desiderium flevit Apollo suum.
 79 Hic ego quid possim, cum tot praestantia cernam
 80 nomina municipem composuisse tuum ?
 81 Quin aliis intacta canam, domitumque profundum ;
 82 quisquis ades linguis vir mulierque fave.
 83 Tuque, Urbs magna, fave, positoque tricuspide ferro
 84 hoc age, da Musis otia parva meis.
 85 O, Urbs, jure tuo Pelagi tibi tradita cura est,
 86 et tua jam dici se Thetis ipsa cupit.
 87 Quae nunc quando jubes, extollet in aethera fluctus,
 88 nunc iterum fastus est positura suos.
 89 O Urbs, ille tuus vasti maris incola civis,
 90 qui nec tanti hiemes flabrae saeva facit,
 91 duplice captura capitur, nec fallitur umquam,
 92 ut cui Cymodoce ridet et ipse Deus.
 93 In sua nunc pinguem compellit retia piscem,
 94 et stupet ad praedas ipsa sagena suas.
 95 Nunc et in Hispanas jaculatur fulgura classes,
 96 truxque homines captos avehit inde domum.
 97 Avehit et clavum, victaeque triremis aplustre,
 98 telaque, quae patriis consecret apta tholis.
 99 Interea Jani soboles jactatur in alto
 100 urbis, et ad quaestus ingeniosa suos ;
 101 nunc cum Italis, Afris, cumque ipsis transigit Indis,
 102 ista Philipporum dicta superba cohors.
 103 Hic ubi structa domus celebrataque nomine Bursae
 104 area, porticibus quam bene nixa suis !
 105 Hic ubi non noster, sed et alter confluit Orbis ;
 106 o mihi cur isto non datur axe frui !
 107 Non ego praetulerim viridaria Daedala Leidae,
 108 non hilares Sparni lene fluentis aquas.
 109 Dulce foret varios hominum perdiscere mores,
 110 ad medium Jani dulce sedere foret.
 111 Hic ubi Tritones, Phorcique exercitus omnis,
 112 iret in obtutus et Thetis ipsa meos.

113 Hic videam Busas obniti fortiter undis,
 114 et pede non uno velificare rates.
 115 Hic placidum inductis everrere retibus aequor,
 116 et videam lembos pisce gravare suos ;
 117 istud Neptuni genus, istud nobile pectus,
 118 in mediis vitam quod bene quaerit aquis ;
 119 Halecemque refert Hollanda per oppida caram.
 120 Hei mihi ! quam dulce haec ista videre foret.
 121 Quid ? Quod et ipse rates emittere strenuus optem,
 122 et pelagum pinu sollicitare mea,
 123 atque ipsi pecori squamoso tendere casses,
 124 et bene condito pisce redire domum :
 125 litoribusque suis populos exponere captos,
 126 aut medio salsos explicuisse foro.
 127 Optem, inquam, has Veneres propius propiusque tueri,
 128 et, si fas, lusus, o Galatea, tuos.
 129 Tritonisque hilares vellem inspectare choreas,
 130 cum vario faciles ordine pingit aquas.
 131 Has inter vellem lentas inflectere tonsas,
 132 aut dare per caecas carbasa tensa vias.
 133 Vellem inter Scyllam, caligantemque Charybdin
 134 (ne quis ne molli me fore corde putet)
 135 cum sociis istas Cronii maris ire per undas,
 136 ipsa meae tantum sis Cynosura rati.
 137 Ad Bromii vellem trans Herculis ire columnas,
 138 per Tabin ignotas vellem aperire vias.
 139 Taprobanamque ultra dites lustrare Moluccas,
 140 seu magis Austrini pandere claustra Freti.
 141 Haud timidus transire feras atque horrida monstra,
 142 quae mare, quae tellus, quae Nova Zembla tenet.
 143 Vellem, inquam, tractare Orbem, qui Tertius audit
 144 hicque tot invisae regna videre plagae.
 145 Paulo aliter tamen ac noster Septentrio vidit,
 146 a Magellanis qui modo venit aquis.
 147 Hei mihi, quot rediit spoliis oneratus opimis ;
 148 post quot Iberorum colla resecta, domum !
 149 Non placet hoc specimen. Sed viderit ipse senatus ;
 150 sat mihi me Musis posse placere meis.
 151 Ite procul lites, queruli procul ite libelli ;
 152 atque esto, quidquid Bartolus esse velit.
 153 Cerberus haud ego sum, nec causis natus agendis ;
 154 natus at in laudes ire Poeta tuas,
 155 o Urbs, o Batavae non infima gloria terrae ;
 156 o Urbs vel solo cive superba tuo.
 157 Tritonisque hilares vellem inspectare choreas,
 158 cum vario faciles ordine pingit aquas.
 159 Has inter vellem lentas inflectere tonsas,
 160 aut dare per caecas carbasa tensa vias.
 161 Vellem inter Scyllam, caligantemque Charybdin
 162 (ne quis ne molli me fore corde putet)
 163 cum sociis istas Cronii maris ire per undas,
 164 ipsa meae tantum sis Cynosura rati.
 165 Ad Bromii vellem trans Herculis ire columnas,
 166 per Tabin ignotas vellem aperire vias.
 167 Taprobanamque ultra dites lustrare Moluccas,
 168 seu magis Austrini pandere claustra Freti.
 169 Haud timidus transire feras atque horrida monstra,
 170 quae mare, quae tellus, quae Nova Zembla tenet.

171 Vellem, inquam, tractare Orbem, qui Tertius audit
 172 hicque tot invisae regna videre plagae.
 173 Paulo aliter tamen ac noster Septentrio vidit,
 174 a Magellanis qui modo venit aquis.
 175 Hei mihi, quot rediit spoliis oneratus opimis ;
 176 post quot Iberorum colla resecta, domum !
 177 Non placet hoc specimen. Sed viderit ipse senatus ;
 178 sat mihi me Musis posse placere meis.
 179 Ite procul lites, queruli procul ite libelli ;
 180 atque esto, quidquid Bartolus esse velit.
 181 Cerberus haud ego sum, nec causis natus agendis ;
 182 natus at in laudes ire Poeta tuas,
 183 o Urbs, o Batavae non infima gloria terrae ;
 184 o Urbs vel solo cive superba tuo.

PROSOPOEIA BELGICAE, EX TABULA GULIELMI CAESII.

E1_5 v.1 Esto : peregrinis quondam jactata procellis
 2 langueram, tantis vix satis una malis.
 3 Nunc, (quod mireris,) longis exercita bellis,
 4 formosum caelo Belgica tollo caput.
 5 Pace aliae florent gentes, ego Marte feroci.
 6 Si tamen ejuret bella superbus Iber,
 7 damno libens multo staturum sanguine Martem ;
 8 dummodo sint populo libera regna meo.
 9 Sin ; pacem quoque damno libens, et Erynnias omnes
 10 malo, Philippaeo quam dare colla jugo.
 11 Nec sinat Hollandus : cujus vis vivida bello
 12 Hispanas didicit subterhabere minas.
 13 Gradivi Plutique potens meus ille, tyrannos
 14 indocilisque pati : cetera Pacis amans.
 15 Quam si spondet Iber, qui nunc petit otia belli,
 16 protenus in Turcas transferet arma Leo.

AMSTERODAMI ECLOGIUM

E1_6 v.1 Non nunc, Scaldigenae, vestra incluta templa, domosque,
 2 non Trinobantum, magne Britanne, tuum ;
 3 non nunc Hadriacis Venetos miramur in undis,
 4 sed magis Amsteliis edita tecta vadis ;
 5 tam sterili fundata loco, mediaque palude,
 6 quae videas ipsi sed dare jura mari ;
 7 atque sali bonitate solum pensare malignum.
 8 Credibile est, summos sic statuuisse Deos ;
 9 munus et armigeris hoc concessisse Batavis,
 10 ne solo Antverpo Belgica clara foret.

AMSTELREDAMUM VENUS ANADYOMENE A MAXIMILIANO IMP. CORONATA.

E1_7 v.1 Forte pererrabat terras redivivus Apelles,
 2 deplorans dextrae tot monumenta suae.
 3 Artifices, proh fata ! (refert) periire tabellae ;
 4 et mea jam nusquam est fluctibus orta Venus.
 5 Altera pingatur, quae sit praestantior illa.
 6 Et tandem Batavo fixit in orbe pedem.

7 "Amstelias miratus aquas, miratus et urbem,
 8 haec Venus est, inquit, digna labore meo.
 9 Haec est illa, Gnido non tantum culta, Paphoque ;
 10 plurimus hanc toto diligit orbe cliens.
 11 Hanc sibi quisque deam totis amplexibus optat ;
 12 hanc velit Augustus, magnaue Roma suam.
 13 Sed maneat diu nostra Venus, reginaque Ponti
 14 provocet Eoas Hesperiasque plagas.
 15 Caesarea dudum frontem redimita corona,
 16 arceat hostiles imperiosa manus.

IN AMSTELODAMUM. URBS LOQUITUR.

E1_8 v.1 Quaeritis, Hansaeas inter cur censear urbes ?
 2 Emporiumque ingens Amstela nympha ferar ?
 3 Cur mea per totum volitent nunc carbasa mundum ?
 4 Cur subeat leges Indus uterque meas ?
 5 Cernitis Augustam, qua sum decorata, Coronam,
 6 et nitidum tollo celsa per astra caput !
 7 Non hedera, ut vulgo, est ; furiosave stemmata jacto.
 8 Auctorem, et causas haec habuere suas.
 9 Inconsulta suum petulantia Flandrica Regem
 10 cepit, et innocuo sanguine tinxit humum.
 11 Hinc genitor movet arma ; scelus nec linquit inultum :
 12 liberet ut natum, trux Fredericus adest.
 13 Romanaeque adsunt aquilae ; atque exercitus omnis :
 14 itur in exitium, maxima Bruga, tuum.
 15 Protinus obsepto migrant commercia portu :
 16 Amstela tum sacro digna favore fui.
 17 Sensit captivus, sensit Rex liber Yaeos,
 18 Amsteliosque suo pectora fida duci.
 19 Quid faciat ? Jam tum Brugae cum perdere vellet,
 20 me caput e Batavis tollere iussit aquis.
 21 Caesareaeque meos illustrans luce Coronae,
 22 "Tradite (ait) terris, tradite jura mari."

HARLEMUM HOLLANDIAE METROPOLIS SECUNDA.

E1_9 v.1 Quod te compellem, quod grata voce salutem,
 2 Harlemum, patrios devenererque Lares :
 3 quod Laurentiaco cumulem te, Diva, metallo ;
 4 quod tollam ingenuis te super astra typis :
 5 non fit ob aethereas, quas primum hic carpsimus auras,
 6 et docuit Musas pulcher Apollo suas.
 7 Non ob velivoli sinuosa volumina Sparni,
 8 qui bibit hinc undam fluminis, inde maris.
 9 Non ob famosi vestigia diruta Templi :
 10 quin animum nullus corripit Ordo meum ;
 11 ne quidem Iohannis referens a nomine nomen ;
 12 tot licet huic dites subjiciantur agri.
 13 Non etiam in sacras fertur meus impetus Aedes :
 14 vix tanti fuerit nunc pater ipse Numa.
 15 Non quod ab antiquo repetas primordia Lemo :
 16 non quod Nobilium sit tibi larga seges.
 17 Immo, nec ob Comites, quorum cunabula jactas,
 18 transactosque olim tot sine nube dies.

19 Non ob praelustrem Gulielmi Caesaris aulam,
 20 maxima qua lato Curia juncta Foro.
 21 Non et ob hoc ipsum : frustra obversatis arenae.
 22 Non vicus, non nunc ulla platea placet.
 23 Non, ut dinumerem bis quattuor ordine portas,
 24 aut relegam tenero moenia trita pede.
 25 Non me cocta Ceres grato raptura sapore :
 26 cantharus ad stomachum non facit iste meum.
 27 Non caro, non piscis petitur, jubeoque Macellum
 28 res sibi habere suas, res sibi habere Forum ;
 29 textrinumque suas : nunc linea tela facessat,
 30 illa peregrinis tela petita procis.
 31 Non venio celsis subnixus crura cothurnis,
 32 doctus et Andina proelia flare tuba,
 33 ut tot bella canam, (festino ignosce poetae)
 34 quae sunt militiae, quae tibi gesta domi.
 35 Nulla Pelusiaci tangit me cura triumphi,
 36 ut feriant aures cymbala parta meas.
 37 Denique non clypeus gladio stellisque superbus ;
 38 quaestio nec Vatem de Cruce mota juvat.
 39 Non delectat ager, fossisque cuniculus antris,
 40 non e vicino praeda petita mari.
 41 Ista tuae possent etiam memorare sorores,
 42 inventos possit nulla docere typos.
 43 Sola hac Harlemio debetur adorea civi,
 44 Laurenti meritas cingere docta comas,
 45 vindiciis asserta meis. Procul ite maligni,
 46 ite, Moguntinis dedita turba tuis ;
 47 non nisi qui pieno spirant insomnia folle,
 48 et Gutenbergos Fustiadasque crepant.
 49 I, Naudaeae, procul, tua per mendacia crescens :
 50 non locus hic nugis, credule Galle, tuis.
 51 Harlemense Nemus doceat, doceantque Napaeae,
 52 et Fagutali Numina sacra Jovi,
 53 hic fago exsculptas Laurenti cuspide formas,
 54 et primum natos hic simul esse typos.
 55 Di, precor, hic jubeant pro quercu crescere lauros,
 56 ne desint civi laurea sarta meo.

HALLUCINATIO VIRI MAGNI.

E1_10 v.1 Srada refert, Batavos ex Piscatoribus ortos
 2 ex humili ad summos post abiisse gradus :
 3 quos non inde potens potuit frenare Philippus,
 4 liberaque Hispano subdere colla jugo.
 5 Hem, piscatores Batavi ! Quasi Martia corda
 6 civilis possent dememinisse sui.
 7 Nusquam Cattigenae praeterquam in litore casses
 8 linaque verrendo detinere mari.
 9 Quaeque suos operi intentos pulchro ordine cives
 10 hos aluere foris, hos aluere domi.
 11 Tellus sponre ferax, pulmenta laboribus empta ;
 12 assueti parvo subsiliere lares.
 13 Armati semper pro Libertate tuenda,
 14 imperia indociles frenaque dura pati.
 15 Amstela qua splendet, fratremque salutat Yaeum,
 16 quaque per Austrinas in mare pergit aquas

17 Oceanumque patrem praegrandibus integit ulnis,
 18 ut credas toti jus dare posse mari.
 19 Olim (equidem fateor) res piscatoria curae,
 20 retia, fiscellae, multaque nassa fuit ;
 21 Amstelliique prope Heroes, populique ministri :
 22 namque ubi sunt Arces, quid minus esse potest ?
 23 Certe, non linis Domini, non cassibus usi ;
 24 per famulos epulum, mensaque structa fuit.
 25 Plurima saetigeri cocus hic mendacia porci ;
 26 porrigit in gustu cena secunda lupus,
 27 nobilis aut ruffae mullus pendigine barbae :
 28 squillaque ad extremam non numeranda famem.
 29 Nunc quoque porcelli gratissima praedia nobis,
 30 notus et hic Cimbris Angligenisque cibus
 31 principibusque aliis ; quos excipit hospita tellus :
 32 quamquam has delicias mavelit Aula suas.
 33 Invidet (ut dicam cum verbi paene periculo)
 34 unio divitiis, Amtela nympha, tuis.
 35 Sunt et opes damno : multorum causa malorum,
 36 optet ut hanc Nympham quilibet esse suam :
 37 per fas atque nefas ; pro muro audacia fertur,
 38 et decet armatas alea missa manus.
 39 Hanc sibi Reginam Thethys emat omnibus undis ;
 40 Mars pater haec fuso sanguine regna velit.
 41 Inde libens istis miles piscatur in undis :
 42 hamus et in mullum mittitur, inque lupum.
 43 Ah, quot in obscuro fundae insidiaeque locantur
 44 piscibus : an dono Maximiliane tuo,
 45 ausit et Augustae decerpere frondis honorem,
 46 quodque palam nescit, clam violare studet ?
 47 Sed levisomna cohors perterrita vimine texto
 48 aufugit, hei structos non subitura dolos.
 49 Et terrae quia vena levis, ruit excita pulsu
 50 quadrupedum : hei, miles proditor ipse sui.
 51 Et fit, ut interdum non hora sit apta, locusve,
 52 et pigeat vanas explicuisse plagas.
 53 Sed neque permissa est piscatio libera passim ;
 54 interdum dominis serviet unda suis.
 55 Hinc sine praeda abiit, nostrarque recessit ab Urbe :
 56 fixa erit illicita subdola Nassa via.

AGER SPAREN-DAMI, PROPE HARLEMUM.

E1_11 v.1 Cum primum Harlemii peterent Nilotica regna,
 2 et capienda manu jam Damiata foret.
 3 Non (ut credibile est) Sparnae tunc obstitit agger
 4 classibus ; aut alio e litore puppis iit.
 5 Tunc fluvius commixtus Yae atque Australibus undis ;
 6 horruit ad vastum parva carina fretum.
 7 Postsecus objecta est Florenti tempore moles,
 8 et Comes Oceanas hic prohibebat aquas.
 9 De patre quae produnt, ea tamquam incerta ferantur :
 10 nescio, an historica verba ligata fide.
 11 Agger hic Oceanum prohibet, prohibetque cataplum,
 12 nostrarque mercator moenia rarus adit.
 13 Amstelis interea peregrinos accipit unda.
 14 Urbsque fit, exiguus qui modo vicus erat.

15 Succurrit tandem magno Verlanus ausu,
 16 et patriae civem se probat esse bonum.
 17 Jam velis cataracta viam majoribus aptam
 18 praebet, et externi munera laeta sali.
 19 Sic Arctoa Ceres huc migratura : marisque
 20 nec prohibemur aquis, et prohibemus aquas.

DORDRECHTA

E1_12 v.1 Accedat Dordrechta tuae generosa coronae
 2 lemniscus, si non vana Thalia, meus.
 3 Non Antonini labor es ; quis credere posset ?
 4 Dorstadum frustra fama fuisse volet.
 5 Illud ab hostili Normanna classe petitum.
 6 Non puto vastatos hos coluisse lares.
 7 Cum flevere suum Mosae loca proxima casum,
 8 cum flevit cineres diruta Vlieta suos,
 9 cum grave compulsi Frisones numerare tributum ;
 10 Asper in Antverpos cum quoque Danus erat.
 11 Et simul in Valachris atrocia proelia campis
 12 vidimus, Eggardum pro patriaque mori.
 13 An nescis ? Veterum meminere volumina Dortae.
 14 Reinerus Dortae se quoque cinxit aquis.
 15 Providus et media munivit castra palude,
 16 sic ut Rex frustra Sventelebolchus erat.
 17 Quidquid id est, certe Duretus fabula vulgi
 18 sordet, et Hornano displicuisse velim.
 19 Cui Dideresdirectum, juvenilia somnia junge
 20 tam nova, quam nulla somnia nixa fide.
 21 Pulchrius a populis tibi nota vocabula priscis
 22 suspicer, a Thuriis o Thuredrechta tuis.
 23 Quid ? Quod non veriti Blyburgus Dousaque major
 24 carminibus Thurides concelebrare suis.
 25 Atque aliquis forsitan volet hic sedisse Turingos,
 26 Egberti regio cum dicionis erat.
 27 Haec vetera, et spissa circumdata nocte, fatemur :
 28 non indigna meis attamen illa modis.
 29 Vana tamen : Dortae propiora vocabula vero,
 30 urbsque a trajectis nomina sumpsit aquis.
 31 Nunc tibi si cupias magis nota propinquaque dici,
 32 accipe : cum Stapulae jure, Moneta tua est.
 33 Cum legit Hollandus communia vota Senatus,
 34 et laedi adversis publica cura cavet,
 35 a te post Equites suffragia prima petuntur ;
 36 consiliisque favet cetera turba tuis.
 37 Tu Batavas inter princeps Dordrechta sorores,
 38 in campum gladii jure superba venis.
 39 Pontificum haud armis, haud concessura Brabanto,
 40 corda geris saxis asperiora tuis ;
 41 quae tibi Eburonum mittuntur caesa cavernis :
 42 nec frustra Tungros mittere ferra, doces.
 43 Quot numeras cives, numeras tot fulmina belli ;
 44 omnia sunt Thraci pectora sacra Deo.
 45 Et cum Rhenanum mittit Germania Bacchum,
 46 exstinguis vino vividiore sitim.
 47 Miscetur Vahali, miscetur Merveda Mosae :
 48 cum cingaris aquis, non bibit ullus aquam.

49 Terraque, quae portis vi quondam dissita Ponti est,
 50 succedit muris, Virgo superba, tuis.
 51 Quidquid edax hausit pelagus, Thetys ipsa reponit,
 52 et dudum amissos unda reducit agros.
 53 Tempore libatum tibi quis modo reddet honorem ?
 54 Cum jam Gouthovi presserit ora sopor.
 55 Cum neque protulerit promissos Merula Fastos,
 56 (heu tua morte virum gloria quanta jacet !)
 57 Fallimur : an vindex tibi Beverovicus acer
 58 addit et extremam Zueria Suada manum !

LUGDUNUM BATAVORUM.

E1_13 v.1 Leyda, quid exspectes a desultore poeta,
 2 Di cui difficiles otia tota negant ?
 3 Nunc Castrum Albini, nunc me sibi Lissa requirit :
 4 nunc domus Amsteliae, nunc quoque Sparna rapit.
 5 Longe alia et quondam felicitior hora refulsit,
 6 Scaligero a Gallis huc veniente suis,
 7 post tristes abitus Lipsi ; cum fama tenellum
 8 me quoque Pegaseas quaerere suasit aquas,
 9 Pieridumque choros, et Lugdunense Lycaeam,
 10 egressum Janos post tria lustra duos.
 11 Jam tum visa pedum via ; jam tum pulcher Apollo
 12 jusserat imparibus nectere verba modis.
 13 Tentatum jam carmen erat, tritusque Palaemon ;
 14 historiae jam tum me stimulabat amor.
 15 Ire per Annales, urbanos ire per actus
 16 juvit, et historica cuncta ligare fide.
 17 Has quondam Engistus (sic fama est) appulit oras,
 18 durateoque Horsus per mare vectus equo.
 19 Pyrgus et in media qui nunc ostenditur urbe,
 20 creditur Engisti bellipotentis opus.
 21 Claudius hic, sanguis regum, Civilis agebat :
 22 nec procul hinc Sacrum (cetera mitto) nemus.
 23 Jactat Adalwinus civilem regibus ortum ;
 24 Wasnariique decus stemmatis inde petunt.
 25 Non nego victrices aquilas. Romanaque signa,
 26 hic ubi Romana verba notata manu ;
 27 fratresque Imperii referentia saxa Batavos :
 28 in quibus et priscae mentio facta Scholae.
 29 At non (quod visum doctis) ea sacra Camenis :
 30 Palladis haud templum, sed Schola Martis erat.
 31 Nunc Schola quae Martis fuerat, quae Martis arena
 32 nuper adhuc, Phoebi publica facta Schola est.
 33 Vindice quam Dousa, Thetys undis, sanguine civis
 34 emit ; et hinc rupto libera Musa jugo.
 35 Cujus ego fama, cujus succensus amore,
 36 accessi colles, maxima Leyda, tuos.
 37 Non ipsi ingratus Dousae, cui pulpita debent,
 38 debet et assertas cui Schola nostra Deas ;
 39 flumina quae Rheni propter, Neptuniaque arva,
 40 deserto Leydam nunc Helicone colunt.
 41 Et castigatas heros mihi Scaliger aures.
 42 Praebuit, ad Musas et leve stravit iter.
 43 O, mihi si referat lucas sine nube beatas
 44 Juppiter, antiquos restituatque jocos !

45 Hora, precor, reddat vernantis gaudia vitae !
 46 Quae quondam juveni, nunc placitura seni.
 47 Non annos optem, sed pristina tempora reddi :
 48 annuite, o Superi ; nam moderata peto.
 49 O luces ! cum Battiadae Vulcanius ignes,
 50 cum daret Ennipatris Merula vatis epos ;
 51 naufragii tabulas, disjectaque membra poetae,
 52 ossa gravis Rudii, sed tamen arte rudis.
 53 O luces ! cum Meursiades cum Grotius acer
 54 certatim numeris me coluere suis.
 55 Daemoniumque hominis lateri indivulsus adesset
 56 Heinsius, et Gandae gloria rara suae.
 57 O luces ! cum flamma meos depasceret artus
 58 leniter, et fibras jam subiisset Amor.
 59 Castus Amor, spondens genialis gaudia lecti :
 60 cum foret et votis ara reperta meis.
 61 Annaque pelliceret vultu matrona pudico :
 62 Anna tuis, Heinsi, facta Perana modis.
 63 Duplice jure trium natorum nobilis Anna ;
 64 sed doluit natis quattuor orba parens.
 65 Ne festinatis culpam quoque Numina fusis,
 66 haec prohibent sancti pignora bina thori.
 67 Nec plures memoras, vir praestantissime, proles :
 68 nec quoque tam grandes, deinde nec ambo mares.
 69 Gaudet in amplexu blandae Rutgersia natae,
 70 Heinsius in nati sedulitate sui.
 71 O luces ! cum Wouweri labor improbus audet
 72 Hellespontiacum sollicitare deum ;
 73 Petronique sales divina vindice dextra
 74 asserit et Crispum Putscia Musa beat.
 75 O luces ! domina cum sollers Urbe relicta
 76 Pontanus nostro figeret orbe pedem,
 77 ambrosiasque epulas, longaevaeque vina pararet ;
 78 adderet et mensis post analecta suis.
 79 O luces ! Cum Francisci mens optima Dousae
 80 funera pensaret fratris acerba sui.
 81 Jani, eheu ! Jani, summo vix patre minoris ;
 82 Jani, quo functo visa Thalia mori.
 83 Franco sed aeterni fratris per inania raptus,
 84 aethereo clarum sidus in orbe micat :
 85 post Luciliaci collecta poemata nasi,
 86 post et Iuleae nobile mentis opus.
 87 Et Constantini meus ille Georgius urbe
 88 redditur, astriferi fulgurat axe poli.
 89 Quique novae Rome mores ac sacra docebat,
 90 tot libris auctus marmoribusque, silet.
 91 Et primus Jani crudelia fata secutus,
 92 intulit (hei !) studiis tertia damna meis.
 93 Musarum columella fuit Nordvicius heros ;
 94 occidit et magnum filius ante patrem.
 95 Et te perdidimus, pelago rapiente, Georgi.
 96 Heic quid agis ? Fuerat terra colenda tibi.
 97 Tot dotes dubio potuistin' credere ponto ;
 98 nominis (o demens !) nec meminisse tui ?
 99 Luximus et Stephanum : sed paucis luxerat annis
 100 Franco pius ; manes et simul ipse petit.
 101 Denique tota fuit natorum Dousica Pleias,
 102 sustineas tantum ni, Theodore, decus.

103 O luces ! cum tu premeres vestigia patris,
104 et Rhenoburga noster in arce fores.
105 Ergo abes, ad veterem numquam visurus amicum ?
106 Numquam ad Hiantaeas Dousa redibis aquas ?
107 Tu potes : Eyndiadae fato properante negatum ;
108 nec dabit adpersis carmina docta jocis.
109 Quis nunc Zelandos aeterna nocte sepultos
110 eruet, et Comites, Walchria prisca, tuos ?
111 O luces ! cum Raphurstum meus ille sodalis,
112 semper Thesceo cultus amore mihi,
113 linqueret, et nostris laribus succederet hospes,
114 absentem Caja vix tolerante virum.
115 Caja, quid insimulas, obliquaque lumina torques ?
116 Carmen amat, quiquis carmine digna gerit.
117 Tuningo hoc etiam civi, Erpenioque negatum,
118 abstulit ante suum quos fera Parca diem.
119 Et Taciti interpretes, non degener incola mundi,
120 pro dolor ! Excessu desiit esse meus.
121 Blaesula vox, rarusque lepos, suadaeque medulla
122 tecum in communem, Baudi, abiere locum.
123 Raptus et ille meus viridi Rutgersius aevo,
124 Baudiacos poterat qui reparare sales.
125 Vulnera tot nostris (heu !) sunt inflicta Camenis,
126 ut vix inveniatur jam nova plaga locum.
127 Quae tamen invidia haec, quatenus haec violentia, Divi
128 en umquam Dycki perfruar ore mei ?
129 Quem Cabellavi morbo graviore teneri
130 charta salutatrix (di prohibete !) refert.
131 Extremumque Vale Geticis mihi nuntiat oris,
132 et consanguineis ultima verba suis.
133 Haecne leges siccis oculis, suavissime Plassi ?
134 Illaesas poteris ungue tenere comas ?
135 Ergo igitur fuerit Gustavi destina Regis,
136 Harlemi fuerit gloria prima mei !
137 Et nos sic cadimus famae melioris amicis ;
138 queis sine, quae (Musae !) vita relicta mihi ?
139 Ilicet, occidimus : mihi vivere nulla voluptas.
140 Ilicet, ad Stygias praecipitatur aquas,
141 si non succurras tu Barthelemi, tuque Gevarthe,
142 cara mihi atque istis nomina culta locis.
143 Si non Holsteni properes procul urbe Quirini,
144 si neget et promptam ferre Gebhardus opem.
145 Nempe Casaubonius nequit, et modo ferre Freherus ;
146 Gruterique mei flebilis umbra natat.
147 Ni Trajectina veniat Buchellus ab urbe,
148 et solito antiquas more recludat opes.
149 Et si se totum Barlaeus subtrahat ingens,
150 Vossius et Leydae dememinisse volet.
151 Sed bene ! nondum Heinsi carmen regale fatiscit,
152 dum canit Augusti Principis arma sui.
153 Nec tacet eloquii vindex, geniusque Menippi,
154 Cunaeus Themidos captus amore suae.
155 Adde alios : et adhaec Leydam respexit Apollo,
156 praesidiumque novum Gallia docta dabit.
157 Cattica flexanimo Pallas viduata Brabantio,
158 mox erat (heu !) tenebris in moritura suis.
159 Julia confusis avulsit Stella Batavis,
160 Leydaque praesentem sensit adesse Deum.